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ABSTRAKT
Cílem bakalářské práce je návrh softwarového nástroje umožňujícího posun letecky

měřených bodů po trajektorii. Takový nástroj je třeba z toho důvodu, že přístroj při

leteckých měřeních zapisuje souřadnice s určitým zpožděním. Praktická část práce

zahrnuje jeho implementaci jako tzv. zásuvného modulu do prostředí open source pro-

jektu QGIS s využitím grafického frameworku Qt. Při vyvíjení zásuvného modulu bylo

přihlíženo k požadavkům a připomínkám Státního ústavu radiační ochrany, který tento

projekt inicioval. Z důvodu zachování úzu prostředí QGIS byl zásuvný modul vytvářen

v jazyku Python.

KLÍČOVÁ SLOVA
GIS, QGIS, zásuvný modul, python, letecká data

ABSTRACT
The object of bachelor thesis is creation of software tool for shifting aerial data by

their trajectory (GPS position lag correction). The reason for this tool is that the

instrument for aerial data surveying is recording data with some delay. In practical part

of bachelor thesis is implementation of this tool as plugin into open source project QGIS

using graphical framework Qt. While developing the plugin, comments and requests

by National Radiation Protection Institute (initiators of the project) have been taken

into consideration. Due to recent habit of QGIS software the plugin will be created in

language Python.
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GIS, QGIS, plugin, python, aerial data
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Scintilační spektrometry měří radioaktivitu, ale nikoli zeměpisné souřadnice, které

těmto hodnotám náleží. To zajišťují další přístroje. Tyto přístroje však většinou

zapisují souřadnice v momentu, kdy začíná měření dalších dat, nebo v momentu jeho

skončení. Pro zpracování takových dat by tedy bylo záhodno mít možnost využití

softwarového nástroje, který by tyto posuny alespoň částečně korigoval.

Zájem o vývoj takového nástroje pochází od Státního ústavu radiační ochrany

(SÚRO). SÚRO se zabývá mimo jiné vyhledáváním lokalit se zvýšenou koncen-

trací radonu a vedením centrální databáze takových míst, poskytováním konzul-

tací, prováděním laboratorních expertíz a hodnocením radiační ochrany v oblasti

lékařského ozáření.

Ústav se rovněž angažuje v oblasti výzkumných projektů, například „výzkum

pokročilých metod detekce, stanovení a následného zvládnutí radioaktivní kontami-

nace s cílem modernizovat odpovídající části systému zajištění ochrany obyvatel

a vybraných kritických infrastruktur ČR v souvislosti s radiologickým útokem nebo

velkou radiologickou havárií“ nebo „testování nových systémů hromadného měření

radiojódu ve štítné žláze po havárii jaderně energetického zařízení“. [8]

Velkou část činností SÚRO tvoří též terénní měření a následné zpracování těchto

dat v prostředí QGIS. Zpracovávaná data jsou však zatížena zmiňovaným zpožděním

zápisu.

Optimální by se zdála modifikace zařízení zapisujícího souřadnice. Takovému

kroku ale brání nejen nemožnost dostat se k podobným právům u výrobce, nýbrž

také empirické zkušenosti SÚRO. Zpracovatelé Ústavu došli ke zjištění, že mnohdy

nestačí užít posun, který by se na první pohled zdál ideální (posouvat body o polo-

vinu dráhy k dalšímu bodu); zápis je totiž zatížen dalšími chybami. Zpracovatel

pak potřebuje vyzkoušet několik posunů a dle rozložení hodnot usoudit, který z nich

vyhovuje skutečnosti nejvíce. Měřená hodnota by neměla mít skokovitý charakter,

ale měla by v okolí kritických hodnot nabývat přibližně lineárního rozložení.

Vzhledem k tomu, že SÚRO zpracovává data v prostředí QGIS, nabízí se vývoj

rozšiřujícího nástroje právě pro toto prostředí. Zde by měl být implementován jako

takzvaný zásuvný modul. S tím by souvisela též veřejná dostupnost zásuvného

9

ČVUT v Praze 1. ÚVOD

modulu - v případě potřeby by jej posléze mohla využívat například i Armáda České

republiky, sahající při některých úkonech též po softwaru QGIS.

Pro pokročilejší verzi zásuvného modulu by byla vhodná implementace několika

variant posunu a možností stylovat vstupující data a porovnávat posunutá data

s daty původními.
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ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

2 Teoretický základ

Tato kapitola si klade za cíl seznámit čtenáře s teoretickými základy měření radioak-

tivity, z nichž plyne potřeba posunu měřených bodů. Dále pak načrtne způsoby,

kterými bude možno body posouvat, a popíše nejdůležitější problémy, s nimiž se při

takovém posunu lze setkat.

2.1 Scintilační spektrometrie
V kapitole o scintilační spektrometrii bylo vycházeno z [4].

Ježto lidský subjekt není sám o sobě schopen detekovat ionizující záření, je třeba

si vypomoci příslušnou technikou, tedy přístroji, detektory ionizujícího záření. Tako-

vých přístrojů existuje velké a neustále se zvětšující množství.

Obecně se detektory dělí buď podle průběhu detekce v závislosti na čase (kumu-

lativní a kontinuální), nebo podle principu detekce (materiálové, fotografické a pro

nás nejdůležitější elektronické).

Obrázek 2.1: Základní schéma elektronického detektoru záření (zdroj: [4])

Běžný elektronický detektor ionizujícího záření se skládá ze dvou hlavních bloků

- z detektorové a analyzační části. V detektoru dochází k transformaci ionizačního

záření na měřitelné elektronické impulsy. Takové impulsy bývají zesilovány buď už

v detektoru, nebo v následujícím zesilovači; často se užívá kombinace obého. Signál

zesílený na měřitelnou odezvu poté putuje do analyzátoru, který uživateli předává

informace buď analogovou formou (například výchylka ručičky), nebo formou di-

gitální (číselný ukazatel, zápis do souboru v počítači).

Následující podkapitoly představí přístroj a metodu současně velice využívané,

totiž scintilační spektrometry. Scintilační spektrometry patří do elektronických de-

tektorů a pro naši práci je důležité, že se objevují též v terénním měření SÚRO.

11
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Obrázek 2.2: Obecné schéma scintilačního detektoru (zdroj: [4])

2.1.1 Detektorová část

Ve scintilačních detektorech zachycuje ionizační záření takzvaná scintilační sonda.

Ta se skládá ze scintilačního krystalu a fotonásobiče umístěných ve světlotěsném

pouzdře. Pouzdro nejen že zabraňuje vniku nadbytečného světla do detekční jed-

notky, ale také stíní vnější magnetické pole, které by mohlo ovlivňovat správnou

funkci fotonásobiče.

Obecná práce scintilačního detektoru spočívá v tom, že detekuje-li nějaké ioniza-

ční záření, dochází ve scintilačním krystalu ke světelným zábleskům. Emise fotonů

jsou přímo úměrné absorbovanému záření. Pomocí fotoelektrického jevu je ve vstup-

ní fotokatodě fotonásobiče převedeno fotonové kvantum na kvantum elektronové,

načež uvnitř fotonásobiče dojde k zněkolikanásobení elektronů.

Scintilační krystal

Existují látky, takzvané scintilátory, které na pohlcení kvant ionizujícího záření

reagují scintilacemi (z latinského scintilla - jiskra1, scintilace tedy představují světel-

né záblesky). Byť se mohou objevovat i scintilátory kapalné či plynné, zde se budeme

zabývat scintilátory nejběžněji užívanými - krystaly.
1zdroj: FÜRST, Kamil a MEISSNER, Josef: Slovník latinsko-český a česko-latinský, Praha:

Nakladatelé Kvasnička a Hampl, 1941

12
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Krystaly bývají planárního válcového tvaru, případně pro speciálnější účely (vy-

sokoenergetická záření, detekce měkkého záření gama) velkoobjemové, studnové či

tenké. V současné době jsou krystaly nejčastěji vyráběny z jodidu sodného aktivo-

vaného thaliem (NaI(Tl)), dříve se též používal sirník zinečnatý aktivovaný stříbrem

nebo kyanid platino-barnatý.

Pokud bychom scintilátor jen přivařili ke vstupnímu okénku fotonásobiče, dochá-

zelo by ve vzduchové vrstvě mezi výstupním okénkem scintilátoru a vstupním okén-

kem fotonásobiče k nechtěné ztrátě fotonů. Tento prostor tedy bývá zaplňován

látkou s vysokou světelnou vodivostí, například silikonovou vazelínou. V případě

většího průzvu bývají oba elementy spojeny světlovodičem či optickými vlákny.

Fotonásobič

Fotonásobič představuje optoelektronickou součástku, která na základě fotoelek-


[…]


licenci: GNU General Public License (GPL).

Jde o copyleftovou (odvozené dílo musí být dostupné pod stejnou licencí) licenci.

Ve své podstatě zde nejde o omezování svobody, alebrž právě o její dodržování -

zajišťuje, aby prvotně svobodný software tuto svobodu modifikacemi či přidáváním

neztratil.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla tvorba softwarového nástroje umožňujícího posun

letecky měřených bodů po trajektorii a jeho implementace do prostředí QGIS jako

tzv. zásuvného modulu.

Celý projekt se zakládal na pracích Státního ústavu radiační ochrany (SÚRO).

Ten dosud prováděl posun tak, že každému bodu pouze přiřadil souřadnice bodu

předcházejícího či následujícího (s libovolným krokem). Přihlédneme-li k bouchoři,

kterým podobný posun o hodnoty jest, můžeme říci, že bylo zadání nejen splněno,

ale na základě návrhů SÚRO dovedeno ještě dále.

V současnosti zásuvný modul umožňuje posun dat nikoli jen o hodnoty, nýbrž

také o konstantní vzdálenost či o čas (tj. o vzdálenost s uvážením rychlosti). V grafic-

kém rozhraní si může uživatel též zvolit styl, který by chtěl pro zobrazení vstupních

a výstupních dat použít.

V čase budoucím se nabízejí některá rozšíření stávající funkcionality. Počítá se

s implementací více stylů běžně užívaných při zpracování. Bylo by rovněž vhodné dát

uživateli možnost zvolit referenční elipsoid ad libitum; momentálně probíhají veš-

keré výpočty na elipsoidu WGS84. Veškerá dostupná data sice obsahují zeměpisné

souřadnice právě na tomto elipsoidu, nelze ale vyloučit, že se v cizině vyskytují

i nějaké adventivní případy.

Zásuvný modul byl, zatím pod hlavičkou experimentální, uveřejněn v repositáři

OSGeoREL (http://geo.fsv.cvut.cz/osgeorel/qgis-plugins.xml). V SÚRO

probíhá již od dubna 2016 jeho testování.
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Seznam zkratek

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

PSF Python Software Foundation

GIS Geografický informační systém

OSGeo Open Source Geospatial Foundation

SQL Structured Query Language

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphical user interface)

CSV Hodnoty oddělené čárkami (Comma-separated values)

WGS84 Světový geodetický systém 1984 (World Geodetic System 1984)

GPL Všeobecná veřejná licence (General Public License)
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A User guide

This user guide is written for plugin using in QGIS 2.12. There is a possibility that

usage of the plugin can change across other versions of QGIS.

A.1 Loading of plugin
There are many ways to install the plugin. The easiest method is to install it from

the QGIS Plugin repository.

Firstly, you have to open the plugins dialog – select Manage and install plugins

from Plugins tab. Plugin is now registered as experimental, to see it select Settings

tab and tick the checkbox Show also experimental plugins.

Search for GPS Position Lag Correction plugin in the list on the All or Not

installed tab. Select it and press the Install button.

Figure A.1: Plugins dialog

A.2 Work with plugin
In this section will be described graphical user interface and primary functionality

of the plugin.
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Figure A.2: GUI of the plugin

A.2.1 Input and output defining

As input, you have to define the file you want to work with. You can write the path

to this file manually or there is the button with ... . By clicking on this button,

you will get the dialog intended to choose your file. Click on OK will insert this

path to the basic interface. Click on Cancel will interrupt the choosing dialog, and

the input path will not be changed.

Figure A.3: Loading input
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The same procedure is with output, but there you define the path where the new

file will be created. The choosing dialog for output is intended to choose folder, not

file.

Figure A.4: Choosing output directory

A.2.2 Styling

There is also optional possibility of styling your points for better visualisation.

By default, you have not defined any style and points will be created in default

QGIS style (on Style button is written No style) If you want your own style, you

have to click on this button. You will get the browsing dialog. You are automatically

directed to folder styles in the plugin folder; here you can choose qml file and click

OK. Click on Cancel interrupts the dialog and set again No style.

If you choose your own style, you will see its name on the style button.

In the default version of plugin there are two presetted styles. Styling in those

styles is based on column mereni – one style for higher and one style for lower values.
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Figure A.5: Choose style

Figure A.6: Used style

A.2.3 Showing input

Next to input is the button Show.

Show button is just to visualise the input file as layer in QGIS. It has no effect

on the run of plugin and it is not necessary for it, but it allows you to visualise

the input file in the same style as the output file. It gives you also the opportunity

to compare the shifted values with the original ones.

This button was created on request by users who prefer to visualise both the input

and the output from one dialog.
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If input file does not exist, the plugin raises the error message.

A.2.4 Shift

Shift will be done by clicking on button Solve. Before shifting you have to define

some proprieties.

In combo box (drop-down list) you can choose the units of shift – each presents

other type of shift; values mean shift by values, meters mean shift by constant dis-

tance and seconds mean shift by constant time/variable distance considering current

velocity.

In the appropriate line text editor you have to insert value of move. For shift

by values it should be integer (it does not make sense to shift point by 1.5 values

because nothing like 1.5 value does not exist), for other shifts it should be integer

or float.

For wrong input, plugin raise the error message.

A.2.5 Dependencies

To avoid some unnecessary errors, there are some dependencies in the plugin graph-

ical nterface.

The first is Show button. This button is disabled until you have wrote anything

into input.

Figure A.7: Enabled Show button

The second is button Solve. You can’t solve anything until you have defined

input, output and value of shift.
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Figure A.8: Enabled Solve button

There is also implemented a shortcut for defining output directory. Many users

want to save output file to the directory from which was read the input file; so when

you choose input file, the directory will be automatically copied into output, just

with added _shifted into filename.
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