— Posudek vedoucího bakalářské práce —

Název: Posun letecky měřených bodů po trajektorii v prostředí QGIS
Student: Ondřej Pešek
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: RNDr. Marcel Ohera
Pracoviště opONENTA: EnviMO, Vlčnovská 16, 628 00 Brno

Zadání práce vzešlo z objednávky od kolegů ze Státního ústavu radiační ochrany (dále SURO). Jejím cílem bylo navrhnout nástroj umožňující posun letecky měřených bodů po trajektorii. Odůvodnění potřeby takového nástroje je vysvětleno v kapitole 2.2. Pro jeho vývoj byla použita open source platforma QGIS, která je na SURO současně i certifikována. Tento bod je důležitým předpokladem pro nasazení v prostředí tohoto ústavu. Výsledkem je nástroj (tzv. zásuvný modul) pro QGIS volně dostupný pod licencí GNU GPL, který je ze strany SURO dále testován a plánován k využití do ostrého provozu. Aktuálně je dostupný z repositáře OSGeoREL (Open Source Geospatial Research and Education Laboratory) na ČVUT v Praze, v budoucnu se počítá s jeho začleněním do oficiálního repositáře QGIS.

Student musel nejprve vstřebat nutný teoretický základ potřebný pro další zpracování praktické části vedoucí k výše zmíněnému zásuvnému modulu QGIS, a to úvod do scintilační spektrometrie a aparátu potřebného pro výpočet posunu souřadnic na referenční ploše elipsoidu, tj. první geodetické úlohy. Použité technologie vycházejí z platformy QGIS. Pro vývoj nástroje byl použit programovací jazyk Python a grafický framework PyQt. Výsledný produkt je popsán v kapitole 4 a příloze A, která je vzhledem k tomu, že bude využita pro základ dokumentace nástroje, zpracována na rozdíl od zbytku práce v jazyce anglickém.

Jako vedoucí práce si cením především přístupu studenta. Na pravidelné konzultace docházel vždy připraven, stanovené úkoly plnil s lehkostí a samozřejmostí. Tento přístup bohužel není u našich studentů obvyklý a bylo by mi potěšením se s ním setkávat častěji než výjimečně.

Zmínku si zaslouží jazyková stránka práce, kde se projevuje hravost autora a jeho zájem o český jazyk. Skloubit archaická slova s jazykem současné technické práce se mu podařilo především v teoretické části. V praktické části naopak působí tato snaha na několika místech kostrbatě a jaksí nuceně. Výsledkem je nicméně čtivá práce, která svého čtenáře kromě obsahu zaujme i svým jazykem. Příkladem může být věta na předělu stran 12 a 13, viz. poznámka pod čarou číslo 2. Osobně jsem text práce četl s potěšením a radostí, což nebývá u technických prací obvyklé.

Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— A (výborně) —

a navrhuji udělení pochvaly za vynikající zpracování závěrečné práce.

V Praze dne 24. června 2016

Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze